Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

EXPDINTE
O 1 JUN. 2021

OFÍCIO N 2  119/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 25 de maio de 2021.

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento n2 241/2021

Senhor Presidente,

Através das informações obtidas pela Secretaria de Administração,

Departamento de Transportes, encaminhamos a relação de veículos que compõe a

frota municipal (recuperados); aquisição de novos veículos; listagem de

matérias/produtos que sofreram aumento no consumo, bem como no custo dos

materiais, conforme solicitado pelo nobre edil Pedro Américo, através do

Requerimento 241/2021.

Sendo só para o momento.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Cordiais cumprimentos,

Siffiánle do Carmo

Secretária de Governo

'3

R

15
o

i;.

Feli UM. gner Batista
Secretário ai de Administração

Luciano da Silva Pedrosa
Diretor de Transportes e Serviços

' Cwiselhero Lataete - MC uciano da Silva Pecirosa
Diretor de Transporte e Serviços

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

Conselheiro Lafaiete, 25 de maio de 2021

Ofício N° 52/2021
A lima Sr.a
Simone do Carmo Silva
Secretária de Governo
Assunto: Frota Municipal

Em resposta ao Requerimento n° 241/2021, a Secretaria Municipal de Administração

por meio do Departamento de Transporte e Serviços, informa que está encaminhando em

anexo as informações referentes a frota municipal.

Seguem em anexo:

1) Relação de veículos que compõem a frota municipal que já passaram por

recuperação;

2) Aquisição de novos veículos pelo município;

3) Listagem dos materiais /produtos que sofreram aumento no consumo bem como no

custo dos materiais.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se façam necessários.

Atenciosamente,

Rua: Benjamin Granha Senra, N° 315 - Progresso— Fone: 3769-2508
E-mail: transporteconselheirolafaiete.mg.gov.br

CEP:36.402-021 - Conselheiro Lafaiete - MG

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAJETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

2) Aquisição de novos veículos pelo município

Para melhorar a prestação de serviços públicos o município adquiriu 14 veículos no ano de

2019, para a secretaria de Saúde, Defesa Social e Desenvolvimento Social, a saber;

Secretaria de Saúde

02 Gol

02 Ambulância Ducato

03 Fiorino

01 Peugeot

Secretaria de Defesa Social

01 Ônix

Secretaria de Desenvolvimento Social

02 5pm

02 Ônix

01 Peugeot

Rua: Benjamin Granha Senra, N° 315 - Progresso— Fone: 3769-2508
E-mail: transporteconse1heirolafaiete.mg.gov.br

CEP:36.402-021 - Conselheiro Lafaiete - MG

GOVERNO DO MUNICíPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

3) Listagem dos materiais /produtos que sofreram aumento no consumo bem como no
custo dos materiais

Os materiais/produtos abaixo sofreram aumento no consumo relacionado diretamente
com o aumento da frota municipal e com a manutenção/recuperação da mesma. Já o
aumento do custo dos produtos ocorreu devido a inflação nos últimos anos.

Combustível: com o aumento da frota municipal em circulação (aquisição de novos

veículos e a recuperação de veículos com danos) consequentemente ocorreu aumento do

combustível, e este por sua vez teve seu valor aumentado devido à oscilação de preço

ocorrida em todo território nacional nos últimos anos influenciado pela alta do dólar e

do petróleo. Com  isso a empresa licitante responsável pelo fornecimento do combustível

para a prefeitura solicitou reequilíbrio de preço a fim de evitar defasagem no valor do

seu combustível.

Peças de veículos e máquinas: a frota municipal possuía inúmeros veículos que

necessitavam de recuperação ou manutenção oriundos de sua intensa utilização, o que

justifica o aumento nas solicitações de diversas peças automotivas para conserto dos

veículos e máquinas visando melhorar o estado de conservação dos mesmos.

Óleo lubrificante: O aumento na utilização desse produto justifica-se pelo fato do

aumento da frota e consequentemente no aumento na circulação dos veículos

recuperados. Esse produto é necessário para ajudar na manutenção e conservação dos

veículos mantendo a frota municipal em bom estado de funcionamento.

Pneus: Visando maior segurança para os motoristas e passageiros, a aquisição de novos

pneus para substituir os que ofereciam riscos no trânsito foi extremamente essencial.

Além do mais com aumento do petróleo, a borracha encareceu consideravelmente

incidindo diretamente no preço do pneu.

Rua: Benjamin Granha Senra, N° 315 - Progresso— Fone: 3769-2508
E-mail: transporte@conselheirolafaiete.mg.gov.br

CEP:36.402-021 - Conselheiro Lafaiete - MG

FROTA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

NR. MARCA PLACA TIPO SECRET. MODELO ANO

1
vw HDQ 5794 KOMBÍ ASSISTENCIA SOCIAL Lotação Standard 2005

2 vw HLF 0517 KOMBÍ OBRAS Lotação Standard 2009

3 vw HLF 0518 KOMBÍ ASSISTENCIA SOCIAL Lotação Standard 2009

4 vw HLF 0523 CARRO OBRAS Gol 1.6 2009

5 FORD HLF 0564 CAMINHÃO OBRAS F 4000 2009

6 vw HLF 0632 CARRO SAUDE Gol 1.6 2009

7 VW HLF 1959 CARRO OBRAS GOL 1.6 2010

8 VW HLF 1961 CARRO ADM GOL 1.6 2010

9 vw HLF 1962 CARRO ADM GOL 1.6 2010

10 FORD HLF 2213 CAMINHÃO SEMEDE CARGO 712 2009

11 VW HLF 2970 KOMBÍ SAUDE Kombi 2010

12 Iveco Fiat HLF 4346 CAMINHÃO OBRAS Eurocargo 170E22 2010

13 Iveco Fiat HLF 4369 CAMINHÃO OBRAS Eurocargo 170E22 2010

14 vw HLF 5196 CARRO OBRAS GOL 1.6 2010

15 VW HLF 5197 CARRO OBRAS GOL 1.6 2010

16 vw HLF 5198 CARRO CULTURA GOL 1.6 2010

17 VW HLF 5199 CARRO FAZENDA GOL 1.6 2010

18 VW HLF 5200 CARRO D.SOCIAL GOL 1.6 2010

VW HLF 6183 CAMINHÃO OBRAS CONSTELATION 15.180 2011
19

20vw HLF 6272 CAMINHÃO OBRAS CONSTELATION 15.180 2011

21 FORD HLF 6729 CAMINHONETE D.SOCIAL RANGER 2011

22 vw HLF 7246 CARRO SEMEDE GOL 1.6 2011

23 VW HLF 7247 CARRO SEMEDE GOL 1.6 2011

24vw HLF 7248 CARRO ASSISTENCIA SOCIAL GOL 1.6 2011

25 VW HLF 7249 CARRO SEMEDE GOL 1.6 2011

26 VW HLF 7251 CARRO SEMEDE GOL 1.6 2011

27 FORD HLF 7254 LOTAÇÃO SEMEDE TRANSIT 2011

28 FORD HLF 7257 LOTAÇÃO ADM TRANSIT 2011

29 VW HLF 7340 KOMBÍ OBRAS Lotação Standard 2011

30 VW HLF 7343 KOMBÍ SEMEDE Lotação Standard 2011

31 RENAULT HLF 7344 CARRO SEMEDE KANGOO 2011

32 Iveco Fiat HLF3487 CAMINHÃO OBRAS Eurocargo 170E22 2010

33 Fiat HMH 6604 AMBULANCIA SAUDE DOBLO FIRE 1.8 2009

Fiat HMH 8644 CARRO ASSISTENCIA SOCIAL UNO MILLE FIRE 1.0 2008
34

35 VW HMN 2908 SAVEIRO SAUDE Saveiro 1.6 2005

36 Ford HMN 3907 CARRO SEMEDE Eco Sport 2006

37 WV HMN 5931 CARRO D.SOCIAL Gol 1.0 2006

38 vw HMN 6304 ONIBUS SEMEDE MASCAR G. FLEX 17.210 2006

39 VW HMN 7075 CARRO ADM Polo Sedan 2.0 2007

Chevrolet HMM 8639 CARRO ASSISTENCIA SOCIAL Montana 1.4 2008
40

41vw NXX 1666 ONIBUS SEMEDE MARCOP RURAL 15.190E 2012